



Planilha Orçamentária



Município de Viradouro/SP Divisão de Engenharia

CNPJ: 45.709912/0001-75

Local:	CCI - CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO					Orçamento: 19/10/2023	
Endereço:	RUA TIRADENTES, Nº241 - JARDIM BELUZZO - VIRADOURO/SP					SINAPI: set/23	Boletim 191
Objeto:	CONSTRUÇÃO SANITÁRIO, CAMARIM E ALMOXARIFADO NO CCI					CPOS:	
BDI adotado:				25,00%	(de 20 a 30%)	EMPREITADA GLOBAL	
Item	Descrição	Código SINAPI/CPOS Fonte	un	Quant.	Preço un. PM SEM BDI	Preço un. PM com BDI	Preço parcial PM com BDI
1	REFORMA						
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES/DEMOLIÇÕES						R\$ 11.136,30
1.1.1	Placa de identificação para obra	02.08.020	M²	10,00	890,90	1.113,63	11.136,30
1.2	FUNDAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA/PAREDES DE ALVENARIA						R\$ 15.545,21
1.2.1	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava além de 1,5 m	06.02.040	M³	3,48	79,00	98,75	343,65
1.2.2	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	12.01.041	M	56,00	77,83	97,29	5.448,24
1.2.3	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	11.03.090	M³	6,28	505,65	632,06	3.969,34
1.2.4	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	10.01.040	KG	289,05	11,45	14,31	4.136,31
1.2.5	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	06.12.020	M³	20,96	62,89	78,61	1.647,67
1.3	SUPERESTRUTURA						R\$ 10.241,00
1.3.1	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	15.03.030	KG	350,00	23,41	29,26	10.241,00
1.4	ALVENARIAS DE VEDAÇÃO						R\$ 20.684,12
1.4.1	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 39 cm - classe A	14.11.271	M²	117,37	140,98	176,23	20.684,12
1.5	IMPERMEABILIZAÇÃO						R\$ 615,26
1.5.1	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	32.16.010	M²	24,65	19,97	24,96	615,26
1.6	ESQUADRIAS						R\$ 5.005,68
1.6.1	Porta de entrada de abrir em alumínio com vidro, linha comercial	25.02.010	M²	4,20	536,75	670,94	2.817,95
1.6.2	Caixilho em alumínio fixo, sob medida	25.01.020	M²	1,20	869,55	1.086,94	1.304,33
1.6.3	Porta lisa com batente madeira - 80 x 210 cm	23.090.040	UNID	1,00	617,20	771,50	771,50
1.6.4	Guarnição de madeira	23.020.120	M	10,00	8,95	11,19	111,90
1.7	VIDROS						R\$ 235,92
1.7.1	Vidro liso transparente de 5 mm	26.01.060	M²	1,20	157,28	196,60	235,92
1.8	REVESTIMENTO						R\$ 4.941,16
1.8.1	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIB, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	18.06.102	M²	54,48	46,44	58,05	3.162,66
1.8.2	Argamassa de regularização e/ou proteção	17.01.020	M³	1,84	773,30	966,63	1.778,60
1.9	PISO						R\$ 4.495,58
1.9.1	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	11.03.090	M³	4,02	505,65	632,06	2.540,28
1.9.1	Lastro de concreto impermeabilizado	17.01.040	M³	2,18	717,32	896,65	1.954,00
1.10	PINTURA						R\$ 23.947,05
1.10.1	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo - Internas	33.10.030	M²	117,37	33,30	41,63	4.886,41
1.10.2	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo - Externas	33.10.030	M²	361,46	33,30	41,63	15.047,83
1.10.3	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	33.11.050	M²	16,20	47,78	59,73	967,63
1.10.4	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	33.12.011	M²	3,36	47,78	59,73	200,69
1.10.5	Acrílico para quadras e pisos cimentados	33.06.020	M²	88,00	25,86	32,33	2.845,94
1.11	COBERTURA						R\$ 17.965,02
1.11.1	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	16.13.130	M²	55,23	188,85	236,06	13.037,89
1.11.2	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	16.33.022	M	15,25	109,90	137,38	2.095,88
1.11.3	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	16.33.052	M	15,25	148,58	185,73	2.832,38
1.12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 8.278,48
1.12.1	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 38 a 41 W	41.31.040	UNID	4,00	326,84	408,55	1.634,20



MUNICÍPIO DE VIRADOURO

RUA PRAÇA MAJOR MANOEL JOAQUIM, Nº 349 - CENTRO - CNPJ: 45.709.912/0001-75
VIRADOURO/SP - CEP 14.740-000
FONE: (17) 3392-8800



CÓDIGO DE ACESSO

2227F12CDB82452680C0CF6DCB4EE6E1

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://viradouro.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/2227F12CDB82452680C0CF6DCB4EE6E1>